20

Estado de Pernambuco mmmmmml |

CAMARA MUNICIPAL BE VEREABORES BE IGBARACY| [X] APROVADO
CNPJ Nº 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antdnio Sart: 6 - C'm lwura:y PE - F (87) 3837-1144

e camergiuareaêamencom - Ste H byt [ REJEITADO
Pof‘l votos favoráveis

— votos desfavoráveis

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 001/2025 abstenções

EMENTA: Formação e Composiça

Comissões Permanentes do Podei
10 Secratario

Municipal e seus Respectivos membros titulares e ——

suplentes, para o Biénio de 2025-2026

Municipal e pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, e

CONSIDERANDO que a composicao das comisses são 6rgaos essenciais ao funcionamento

do Poder Legislativo Municipal, coloca em deliberagdo dos pares a seguinte composicdo das

Comissoes Permanentes:

Art. 1° - Fica composta as Comissdes Permanentes da Camara de Iguaracy, para o biénio 2025-

2026, da seguinte forma:

1) COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO FINAL:

Presidente: Romulo Henrique Farias Lopes

Relator: José Jorge da Silva

Secretdrio: Amaury de Oliveira Torres

Suplente: Simao Rafael de Vasconcelos

1) COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO:

Presidente: José Jorge da Silva

Relator: Bruna Fernanda Torres de Moura Barros

Secretdrio: Simao Rafael de Vasconcelos

Suplente: Romulo Henrique Farias Lopes

1) COMISSAO DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS:

Presidente: Simao Rafael de Vasconcelos

Relator: Romulo Henrique Farias Lopes

Secretério: José Alex Alves Martins

Suplente: José Jorge da Silva

IV) COMISSAO DE ETICA E DECORO PARLAMENTAR:

Presidente: Amaury de Oliveira Torres

Relator: José Alex Alves Martins

Secretario: Romulo Henrique Farias Lopes

Suplente: João Paulo da Silva Almeida

Estado de Pernambuco

CAMARA MUNICIPAL DE VEREABGRES DE IGUARACY
CNPJ Nº 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antônio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3837-1144

E-mait; camaraigugracy@amail.com - Site: hitp://www.camaraiguaracy.pe.aov.brl

V)  COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA:
Presidente: Francisco Torres Martins

Relator: Amaury de Oliveira Torres

Secretario: Jodo Paulo da Silva Almeida

Suplente: José Alex Alves Martins

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicagio, revogando as

disposições em contrério.

Gabinete da Presidência

Iguaracy/PE, em 14 de janeiro de 2025

EVERALDOP%A DE QUEIROZ

Presidente

Vet
BRUNA FERNANDA TORRES DE MOURA BARROS

1º secretaria

E FARIAS LOPES
2° secretario

ROMULO

Estado de Pernambuco
DELIBERAÇÃO DAMATERIA

CAMARA MUNICIPAL BE VEREADORES BE IGBARACY| [5) APROVADO
CNP) Nº 11.464.385/0001 - 64 - Rua Antdnio Santana, 16 - Centro - Iguaracy - PE - Fone: (87) 3837-1144

E-mail: camaraiguaracy@amail.com - Site: hitp://umss somaraiguarasy.pegovbrl [ REJEITADO

MENSAGEM 001/2025
— votos desfavoraveis

Ao, Projeto de Decreto Legislativo 001/2025 — abstenções

SENHORA E SENHORES, VEREADORES.
idente

1º Secretário

A Mesa Diretora, vem apresentar aos pares o Projeto de Decreto Legislativo de nº

001/2025 que tem como ementa a Formação e Composição das Comissões Perm:

Poder Legislativo Municipal e seus Respectivos membros titulares e suplenti fx

de 2025-2026. v

Exceléncias, há na Casa Legislativa matérias a serem deliberadas pelo Plenário, a

exemplo dos vetos do prefeito aos Projetos de Lei de nº 007 e 008 do Poder Legislativo e o

Projeto de Lei 001/2025 do Poder Executivo. Embora, esta Casa Legislativa esteja em Pleno

Recesso Parlamentar, entendemos que ha urgente necessidade de apreciarmos tais matérias

supracitadas.

Sendo assim, nos termos do Regimento Interno, após a eleição de renovagdo da Mesa

Diretora, devem serem formadas as Comissdes Permanentes para assim, caso necessitem,

possam apreciarem e darem as devidas emendas, relatdrios e pareceres das Comissoes.

Vereadora e Vereadores, diante de tudo acima exposto, vem a Mesa Diretora requerer

dos pares que aprecie e delibere tal preposicio em REGIME DE URGENCIA

URGENTISSIMA, contribuindo assim para a celeridade da formação das Comissdes

Permanentes e que estejam legalmente aptas e constituidas para trabalharem nos vetos e

demais Projetos que tramita nesta Augusta Casa.

Certo de Vossos acatamentos, reiteramos nosso compromisso com a Casa Legislativa e

com o povo de Iguaracy, chancelado pelo apoio dos pares.

Iguaracy, em 14 de janeiro de 2025

EVERALDO ÃA DE QUEIROZ

Presidente

& >
BRUNA FERNANDA TORRES DE MOURA BARROS

1% secretária

RÔMULO QUE FARIAS LOPES
2º secretário

Por L. votos favoráveis